
令和２年１１月吉日 

利用者様／ご家族様 

公益財団法人 星総合病院 

介護老人保健施設 オリオン 

施設長 大貫 朱夏 

新型コロナウィルス感染症の予防について 

 

平素より格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

さて、新型コロナウィルス感染症による拡大・影響が懸念されております。そこで、皆様

へ当施設の方針と現時点での対応や、今後も継続して安心したサービスが提供できるよう、

利用者様やご家族様へお願いしている内容について以下のとおりお知らせ致します。 

皆様には、ご協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

オリオンの方針 

 当施設では、県や市の指示の下、可能な限り通常どおりのサービス（入所・短期・通所

リハビリ・訪問リハビリ）を提供したいと考えております。しかしながら、当事業所内で

罹患者が発生した場合はサービス提供が困難となります。現時点での施設の取組みや、感

染予防策等を下記にまとめました。 

 

（１）感染防止のため、当面の間、予約制の面会とさせていただいております。 

洗濯物の受渡し等、来所の際は事前にご連絡を頂き、事務室にて対応いたします。 

定期の面談等で入館される方は管理簿（質問票）を記入して頂き、検温と体調 

チェックをお願いします。国や県の緊急事態宣言のガイドラインに則り、県外 

在住者の入館はご遠慮いただいております。また、認定調査や実態調査等では、 

時間短縮と３密を避けた形で行って頂いております。 

 

（２）スタッフ全員の健康管理を行い、以下の症状があった場合はスタッフの出勤を停止 

し、自宅待機と致します。（37.0℃以上の発熱、咳など呼吸器症状、倦怠感、嗅覚や 

味覚異常が見られた場合）また、換気の悪い密閉空間、多くの人が密集している密 

集場所、密接場面を避けるようスタッフ全員に注意喚起しております。（研修会や学 

会等への参加自粛） 

 

（３）感染予防として、サービス提供時にマスクの着用、手指消毒、手洗い、定時換気 

を行っております。また、居室の移動やガウンを着用する場合もあります。 

 

（４）施設規則・感染予防策として、利用者様やご家族の皆様方からの金品等のお礼や 

お心づけ、差し入れ等につきましては、固くお断りさせていただきます。 

お心遣いをいただき感謝申し上げますが、当施設や職員に対するお気持ちだけ 

ありがたくいただきたいと思います。ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 


